MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
EDITAL Nº 98/2022 - CICLO 02/2023 - CONSULTA DE INTENÇÃO DE REMOÇÃO INTERNA

 RESULTADO PRELIMINAR – DOCENTE

A Diretoria de Gestão de Pessoas, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do

Ciclo 02/2023 da Consulta de Intenção de Remoção Interna regido por este Edital.

1) De acordo com o item 6.2 do Edital 98/2022 e cronograma do Ciclo 02/2023, o servidor inscrito que não tiver mais interesse na remoção poderá

solicitar, até 02/02/2024, sua desistência no certame, mediante preenchimento de formulário específico para este fim, disponível na página do Edital

no site do IFC, e envio para o e-mail movimentacao.edital@ifc.edu.br;

2) De acordo com o item 8.2 do Edital 98/2022 e cronograma do Ciclo 02/2023, caberá pedido de revisão ao resultado preliminar, relacionado à própria

inscrição a ser interposto pelo servidor interessado, até 02/02/2024, mediante preenchimento de formulário específico para este fim, a ser

disponibilizado na página https://dgp.ifc.edu.br/remocao/

ARAQUARI - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Agrimensura - DE

Jair Jacomo Bertucini Junior Concórdia
Não

Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea "d" Área de Concurso

do(a) servidor(a) é Agroindústria DE

Andrey Augusto Alves de Oliveira Rio do Sul
Não

Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea "d" Área de Concurso

do(a) servidor(a) é Topografia/Geomatica DE

Pedagogia - DE

Rogério Sousa Pires Rio do Sul  Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Bruna Donato Reche Rio do Sul Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Josiani Mendes Silva Videira Apto (a) 3º colocado(a) Não Contemplado(a)

Ana Cristina Quintanilha Schreiber Sombrio
Não

Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea “e” Regime de

trabalho do(a) servidor (a) é 20h.

Produção Vegetal - DE - - - Não houve inscritos

mailto:movimentacao.edital@ifc.edu.br
https://dgp.ifc.edu.br/remocao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
BLUMENAU - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Educação Física - DE

Jucineia Formigari Rio do Sul Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

André Ricardo Oliveira Rio do Sul Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Informática Redes - DE

Hewerton Enes de Oliveira Concórdia Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Bruno Anselmo Guilhen Ibirama Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Engenharia Elétrica - DE

Vitor Mateus Moraes
São Francisco do

Sul
Apto (a)

1º colocado(a) Contemplado(a)

Luiz Ricardo Lima Videira Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Rubens Tadeu Hock Júnior Videira
Não

Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea “c” Permanência

inferior a 06 meses na lotação Atual

Geografia – 20h

Ludmila Losada da Fonseca Concórdia
Não

 Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea “c” Permanência

inferior a 06 meses na lotação Atual

Nazareno José Manoel Martins Videira
Não

 Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea “e” Regime de trabalho

do(a) servidor (a) é 40h DE.

Sociologia - 20h - - - Não houve inscritos

BRUSQUE - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Letra/Libras – 20h - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
CAMBORIÚ - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Produção Animal - DE

Carlos Eduardo Nogueira Martins Araquari Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Andressa Fernanda Campos Videira Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Roberta Pereira de Ávila Concórdia Apto (a) 3º colocado(a) Não Contemplado(a)

Produção Vegetal - DE Railson Schreinert dos Santos Concórdia Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Biologia - DE

Alessandra Farias Millezi Concórdia Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Gabriel Murilo Ribeiro Gonino Ibirama Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Janaina Muniz Picolo Abelardo Luz Apto (a) 3º colocado(a) Não Contemplado(a)

Franciele Osmarini Lunardi Luzerna Apto (a) 4º colocado(a) Não Contemplado(a)

Heloisa da Silva Pitz Videira
Não

Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea “c” Permanência

inferior a 06 meses na lotação Atual

Atendimento Educacional
Especializado - DE

- - -
Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
CONCÓRDIA - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Educação Física - DE - - - Não houve inscritos

Informática Programação - DE - - - Não houve inscritos

História – 20h - - - Não houve inscritos

SÃO BENTO DO SUL – Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Educação Física - DE

Bruno Prestes Gomes Abelardo Luz Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Helder Madruga de Quadros Fraiburgo Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Informática Redes - DE - - - Não houve inscritos

Biologia – 20h - - - Não houve inscritos

Física – 20h

Robson Diemes dos Santos Sombrio Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Roberto Miguel Torres Concórdia
Não

Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea “e” Regime de

trabalho do(a) servidor (a) é 40h DE.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
SÃO FRANCISCO DO SUL - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Matemática - DE

André Ribeiro da Silva Abelardo Luz Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Edgar Della Giustina São Bento do Sul Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Milton Procópio de Borba Rio do Sul Apto (a) 3º colocado(a) Não Contemplado(a)

Andressa Trainotti Videira
Não

Apto(a)
Não atende ao item 2.2 alínea “c” Permanência

inferior a 06 meses na lotação Atual

SANTA ROSA DO SUL - Vaga primária

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Situação Observação

Medicina Veterinária - DE - - - Não houve inscritos

VIDEIRA - Vaga primária

Cargo/Área Servidor (a) Campus de Origem Situação Observação

Pedagogia - DE - - -
Não houve inscritos

Física - DE - - - Não houve inscritos

Química – 20h - - - Não houve inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC

Instituto Federal Catarinense – IFC
LISTA DE INSCRIÇÕES COM INTERESSE SOMENTE EM VAGAS SECUNDÁRIAS

Cargo/Área Servidor Campus de Origem Campus de interesse Observação

Matemática - DE

Lindomar Duarte de Souza Concórdia Santa Rosa do Sul Não houve liberação de vaga

Fernando Pintro Luzerna Concórdia
Não houve liberação de vaga

LISTA DE VAGAS SECUNDÁRIAS LIBERADAS EM DECORRÊNCIA DO INTERESSE EM VAGAS PRIMÁRIAS

Cargo/Área Servidor Campus  Campus de
Origem

Situação Observação

Pedagogia - DE - Rio do Sul - - Não houve inscritos

Educação Física - DE

Helder Madruga de Quadros Rio do Sul Fraiburgo Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

- Abelardo Luz -  Não houve inscritos

Informática Redes - DE - Concórdia  - - Não houve inscritos

Engenharia Elétrica - DE Luiz Ricardo Lima São Francisco do
Sul

Videira Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Produção Animal - DE

Andressa Fernanda Campos Araquari Videira Apto (a) 1º colocado(a) Contemplado(a)

Roberta Pereira de Ávila Araquari - Apto (a) 2º colocado(a) Não Contemplado(a)

Produção Vegetal - DE - Concórdia  - Não houve inscritos

Biologia - DE - Concórdia  - Não houve inscritos

Física – 20h - Sombrio  - Não houve inscritos

Matemática - DE - Abelardo Luz  - Não houve inscritos